GOVERNO MUNICIPAL DO

CONDADO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 003/2025

DISPENSA N° 001/2025

CONTRATO N° 003/2025

FL.:

HUBRIC

20

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DO CONDADO,

ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, E O

CAVALO MARINHO ESTRELA DE OURO - DEMAIS.

e

O MUNICIPIO DE CONDADO através do FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, pessoa jurídica de direito público

interno, com sede na Praça 11 de Novembro, nº 88, Condado - PE, Condado/PE, CEP: 55940-000, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 20.098.138/0001-82, neste ato representado por sua Gestora Sr. Rosileide Gonçalves da
Silva, brasileira, casada, portadora do CPF n° 023.248.124-52 e do RG nº 5314838/SDS-PE, residente

domiciliada na Rua Osorio Barbosa, nº 206, Centro, Condado-PE, CEP: 55.940-000, doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a instituição cultural CAVALO MARINHO ESTRELA DE OURO

- DEMAIS, inscrito no CNPJ n°. 08.491.745/0001-02 com sede à Avenida José de Anchieta Dourado, n° 467,

Centro, Condado/PE, CEP: 55.940-000, neste ato, legalmente representada pelo Sr. PAULO FERREIRA DA

SILVA, Agricultor, portador do CPF nº 857.937.284-49 e do RG nº 4.469.063 SDS/PE, residente e domiciliado ao

Engenho Bonito,, nº 68, Zona Rural, Condado/PE, СЕР 55.940-000, a seguir denominado CONTRATADA, na

forma da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, resolve celebrar o presente instrumento contratual, mediante as

Cláusulas e condições livremente pactuadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REGIME JURÍDICO

A prestação de serviços objeto do presente Contrato, tem fundamento no Inciso IIdo art. 75, da Lei nº 14.133/21,

por suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhe, supletivamente os princípios da Teoria

Geral dos Contratos e Disposições de Direito Privado, quando cabível.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETО

Contratação de show artístico da atração musical "Cavalo Marinho Estrela de Ouro", através de seu diretor-

presidente o sr. Paulo Ferreira da Silva, inscrito no CPF sob o nº 857.937.284-49, para se apresentar durante o

corredor cultura Festividades do Padroeiro São Sebastião, do município de Condado/PE, no dia 24 de janeiro de

2025, com duração de 1h30min (uma hora e trinta minutos), conforme previsto na respectiva proposta e Termo
de Referência.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO

O presente Contrato tem vigência de 60 (sessenta) dias, a contar da data de assinatura deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
da

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) pela apresentação prevista

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-00

CNPJ 10.150.068/0001-00 - Fone: (81) 3642 103

E-mail: gabinete.pmc.pe@gmail.com, comunicacao@condado.pe.gov.b
Homepage: www.condado.pe.gov.b

GOVERNO MUNICIPAL DO

CONDADO
na Cláusula Primeira, conforme estabelecido no Termo de Referência

Parágrafo Primeiro - Ocorrendo atraso no pagamento, desde que para tanto a Contratada não tenha

concorrido, de alguma forma, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor devido, pela variação

acumulada do Índice Geral de Preços de mercado (IGP-M).

Parágrafo Segundo - O pagamento só será efetuado mediante o ateste feito por servidor da secretaria

solicitante, devidamente identificado, confirmando que os serviços foram efetuados em conformidade com as

especificações exigiveis ao caso.

CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

Os recursos para a realização do objeto do presente Contrato são oriundos da seguinte dotação orçamentária:

8 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

03 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13 392 1303 2121 0000 PROMOÇÃO E EXECUÇÃO
ARTÍSTICAS E OUTROS

3 3 90 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO

01 RECURSOS PRÓPRIOS

001 001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA – DAS ALTERAÇÕES

DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLÓRICAS,

As alterações, porventura necessárias ao fiel cumprimento deste Contrato, serão efetivadas e formalizadas

previamente através de Termo Aditivo, devidamente homologado, que passará a integrar este Contrato para

todos os fins legais.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Sem prejuízo das obrigações constantes na Lei nº 14.133/21, caberá ao Contratado:

I - A responsabilidade por encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e cíveis,

decorrentes da execução do presente Contrato;

II - O Contratado é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato.

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-000

CNPJ 10.150.068/0001-00 - Fone: (81) 3642 1031

E-mail: gabinete.pmc.pe@gmail.com, comunicacao@condado.pe.gov.br
Homepage: www.condado.pe.gov.br

f)

g)

h)

i)

GOVERNO MUNICIPAL DO

CONDADO
Providenciar o pagamento das faturas emitidas pela CONTRATADA, mediante a observância das

exigências contratuais e legais;

Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, observando que o valor do contrato não seja
ultrapassado.

A ciência da designação deverá ser assinada pelos servidores indicados para atuar como fiscal e gestor

do contrato, conforme termo anexо.

A substituição do fiscal e do gestor designados, por razões de conveniência ou interesse público, será
realizada mediante simples apostilamento ao presente contrato, devendo o substituto assinar novo

termo de ciência.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – PUBLICIDADE

FL.: l07

RUBRICA

O presente instrumento contratual, após obedecer às formalidades legais, deverá ser incluido no

processo eletrônico que deu origem à contratação.

Nos termos do art. 94, da Lei nº 14.133/2021, o presente instrumento contratual e seus aditamentos serão

divulgados no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), como condição de sua eficácia

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO E DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica eleito o foro da Comarca do Condado/PE, como competente, para dirimir dúvidas ou controvérsias

decorrentes da execução do presente Contrato.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente Contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e para

um só efeito legal, na presença das testemunhas que também assinam.

Condado, 23 de janeiro de 2025.

dala
PREFETURA MIUNICIPAL DU CONDADO

Rosileide Gonçalves da Silva

FUNDO MUNISIPAL DE CULTURA do Capital Humanera Munepal de Desenvolvimento

anº008/2025

Rosileide Gonçalves da Sílva

Gestora

CAVALO MARINHO ESTRELA DE OURO-DEMÁIS

Paulo Ferreira da Silva

Contratada

Testemunhas Btisanyeta dus Barbosa
CPFIMF083. 2029684-06

-Silipe Freirs somes
CPF/MF Lo1.276.604-70

Praça 11 de Novembro, 88, Centro - Condado / PE | CEP 55940-00

CNPJ 10.150.068/0001-00 - Fone: (81) 3642 103

E-mail: gabinete.pmc.pe@gmail.com, comunicacao@condado.pe.gov.b
Homepage: www.condado.pe.gov.b